۲- امیر عبدالرحمن دیورند خط

اس نام سے وزارت مطبوعات کی طرف سے ملک کے معروف مورخ اور عالم آقائی احمد علی کمزاونے ڈیورند ٹائٹن اور امیر عبدالرحمن پر ایک تاریخی دستاویز پشتو میں مرتب کی ہے۔

۳- الہی نامہ

خواجہ عبدالطیف انصاری ہروی کا مشہور رسالہ افغانستان کے مشہور خطاط فیض محمد زکریا کے ہاتھ کا لکھا ہوا آفسٹ پر ۱۹۶۲/۱۳۴۱ میں ۱۱ x ۱۵ سم کی تقطیع پر شایع کیا گیا تھا۔

۴- الرعین

رئیس تنویر افکار مولانا محمد شاہ ارشاد نے علم حدیث پر ایک خودنوشتہ عالمانہ مقدمہ کے ساتھ مولانا نور الدین عبدالرحمن جامی کی جہل حدیث کا منظوم فارسی ترجمہ حسین دفا بلوچی کی خطاطی کے ساتھ آفسٹ پر شایع کیا ہے۔

۵- اسلام و عدالت اجتماعی

شیخ الاسلام خواجہ عبداللہ انصاری کی معروف تصنیف استاد عبدالحی حبیبی نے عالمانہ

مقدمہ اور حواشی کے ساتھ شائع کی ہے۔

۲۰۔ گازر گاہ: اس نام سے استاد فکری سلجوقی نے ۱۹۶۳/۱۳۲۱ میں ہرات کی قدیم تاریخ

مرتب کی ہے۔

۲۱۔ لغاتِ عامیانه

آقائی عبدالرشاد افغانی نے افغانی فارسی کے عامیانه الفاظ کی مفید لغت ۱۳۴۰/۱۹۶۲ میں ترتیب دی۔

۲۲۔ معرفی روزنامه ہا و جراید مجلات

آقائی مایل ہرودی نے اس عنوان سے افغانستان کے تمام جراید کی تاریخ مرتب کی

ہے۔ مطبوعہ ۱۳۴۱/۱۹۶۳

۲۳۔ نقد فلسفہ از نگاه جامی

افغانستان کے فاضل مولانا محمد اسمعیل بلخ نے ۱۳۴۳/۱۹۶۵ میں ایک نہایت

عالمانہ رسالہ فلسفہ پر جامی کی تفتیک کے سلسلے میں لکھا ہے۔

۲۴۔ نہ صدین سال وفات خواجہ عبدالرشاد انصاری

خواجہ کے ۹۰۰ ویں اہتفال پر ۱۳۴۱/۱۹۶۳ میں پڑھے گئے مقالات کا مجموعہ۔

مطبوعات وزارت معارف

وزارت معارف کے تحت کام کرنے والے چند ایک معروف علمی ادارے یہ ہیں :-

(۱) دارالتالیف

(ب) انجمن تاریخ افغانستان

(ج) پشتو ٹولنے (پشتو اکیڈمی)

(د) پوهنځی ادبیات پوهنتون کابل (ادبیات فیکلٹی کابل یونیورسٹی)

(لا) انجمن دائرۃ المعارف

(و) مطبوعات ولایات

ان اداروں کی طرف سے گذشتہ پندرہ سال میں جو علمی مطبوعات شایع ہوئی ہیں ان میں چند ایک یہ ہیں :-

۱- آرا نگاہِ بابر

استاد خلیلی نے روزنامہ انیس کی طرف سے ایک بسوٹ تاریخ مرتب کیا ہے۔
۳۷۲، ۴۰ - افغان قاموس، جلد اول، دوئم، سوم۔

فاضل عبداللہ افغانی نے افغانستان کے جغرافیائی انسائیکلو پیڈیا کی دو جلدیں بالترتیب ۵۲۲، ۵۰۰ اور ۶۱۹ صفحات پر مشتمل ۱۳۳۵/۱۹۵۷ اور ۱۳۳۶/۱۹۵۷ میں پشتو ٹولنے ڈاکٹریٹی کی طرف سے پشتو میں شایع کی ہیں۔

۵ - افغانستان در قرن نوزده

سید قاسم اشتیانے نے ۱۳۳۶/۱۹۵۷ میں ایک انجمن تاریخ کی طرف سے بڑی اہم تاریخ شایع کی ہے۔

۶ - اکبر نامہ

حمید کشمیری کی لکھی ہوئی منظوم تاریخ ۱۳۳۰ میں علی احمد نعیمی کے حراستی کے ساتھ شایع کی گئی ہے۔ (انجمن تاریخ)

۷ - بالا حصار کا بل جلد اول و دوم

آقائی احمد علی کزاد نے ۱۳۳۴ اور ۱۳۳۶ میں بالترتیب کا بل کے اس تاریخی قلعہ اور محلات کی مفصل تاریخ قلم بند کی ہے۔ (انجمن تاریخ)

۸ - ۱۰، ۹ - پادشاہان متاخر افغانستان جلد اول و دوم

میرزا یعقوب علی خانی نے بالترتیب ۳۶۶ اور ۱۹۶ صفحات پر مشتمل ۱۳۳۴، ۱۳۳۶ اور ۱۳۳۶ میں افغانستان کی حالیہ تاریخ مرتب کی ہے۔

۹ - ۱۲، قاموس جغرافیہ افغانستان

یہ افغانستان کا جغرافیائی انسائیکلو پیڈیا ہے، جو انجمن آریانا دائرۃ المعارف نے فارسی میں

چار چار جلدوں میں شائع کیا ہے۔ فارسی میں ان کے کوائف یہ ہیں:-

جلد سال تدوین، طبع و نشر و مدت موضوعات صفحات مواد
۱ - ۱۳۲۵ (۱۹۴۷) اسال ۱۷۵۳ ۴۹۰ ۱ تا ۱۰
۲ - ۱۳۳۵ (۱۹۵۶) اسال ۳۱۵۰ ۵۰۳ ۱۱ تا ۲۰
۳ - ۱۳۳۷ (۱۹۵۸) دوسرا ایڈیشن اسال، ۲۸۲۹ ۴۹۴ ۲۱ تا ۳۰

(مطبع میں آگ لگنے سے سارا پہلا ایڈیشن جل گیا)

۴ - ۱۳۳۹ (۱۹۶۰) اسال ۸۹۳ ۲۳۰ ۳۱ تا ۴۰

گویا پانچ سالوں میں ایک جلد کا پورا ایڈیشن نذر آتش کرنے اور دوبارہ چھاپنے کے باوجود

۸۶۲۵ موضوعات اور ۱۶۳۱ بڑے صفحات کا یہ انسائیکلو پیڈیا مرتب کر کے چھاپ دیا گیا ہے

اور جغرافیائی اعتبار سے شاید ہی کوئی موضوع اس میں درج ہونے سے رہ گیا ہو۔ اسس دائرۃ

ملک اور بیرون ملک کے علما مختلف عناوین پر مقالے لکھ رہے ہیں اور علمی حلقوں میں اس انسائیکلو پیڈیا کی بڑی مانگ ہے اور اس کی خریداری یورپ، امریکہ، انگلستان، ایران اور ترکیہ میں ہو رہی ہے۔

۱۹۔ پشتانہ و غلامہ اقبال پہ نظر کشی

عبداللہ نجفانی نے پشتو اکیڈمی کی طرف سے پشتو میں غلامہ اقبال کے احوال و آثار پر ایک علمی تالیف ۱۳۳۵/۱۹۵۶ میں شایع کی تھی۔

۲۰۔ تیمور شاہ درانی اور درۃ الزمان

عزیز الدین فوفلزائی نے انجمن تاریخ کی طرف سے دونوں کتابیں علی الترتیب تیمور شاہ اور شاہ زمان کے متعلق ۱۳۳۳/۱۹۵۵ اور ۱۳۳۷/۱۹۵۹ میں شایع کی ہیں۔

۲۲۔ حدود العالم من المشرق الی المغرب

میر حسین شاہ نے ادبیات فیکلٹی (پروفیسر کی ادبیات) کابل یونیورسٹی کی طرف سے بار تو لڈ اور بینورسکی کے حواشی کو فارسی میں ترجمہ کر کے یہ معروف کتاب شایع کی ہے۔

۲۲-۲۶، کلیات بیدل اور رباعیات بیدل

دارالتالیف کی طرف سے کلیات بیدل اور رباعیات بیدل کے کابل اور نہایت نفیس نسخے پہلی دفعہ مکمل شایع کیے گئے ہیں۔ تفصیل حسب ذیل ہے :-

۱- کلیات بیدل (جلد اول) غزلیات ۱۱۹۸ x ۴۷ صفحات ۱۳۴۰

۲- کلیات بیدل (جلد دوم) ترکیب بند، ترجیع بند، قصائد، قطعات، رباعیات،

مطبوعہ ۱۳۴۲-۱

۳- کلیات بیدل (حصہ سوم) مثنوی عرفان، طلسم حیرت، طور معرفت، محیط اعظم،

مطبوعہ ۱۳۴۲-۱

۴- کلیات بیدل (حصہ چہارم) متفرقات ۶۷۲ صفحات، مطبوعہ ۱۳۴۴

۵- رباعیات بیدل - ۵۵۶ صفحات مطبوعہ ۱۳۳۶

۲۷- نقد بیدل

استاد صلاح الدین سلجوقی نے دارالتالیف وزارت معارف کی طرف سے ۵۷۱ صفحات

کی ایک ضخیم کتاب میں بیدل کے کلام پر سیر حاصل تبصرہ اور انتقاد کیا ہے۔ یہ کتاب ۱۳۴۲/۱۹۶۳ میں شایع ہوئی تھی۔

۲۸-۲۹، طبقات ناصری، جلد اول و دوم

منہاج الدین عثمان بن سراج الدین معروف بہ قاضی منہاج سراج جو رجانی نے ۶۵۷

میں اپنی یہ ضخیم تاریخ لکھی تھی۔ استاد عبدالحی حبیبی نے ۱۳۴۲ اور ۱۳۴۳ میں بالترتیب اس کی

دونوں جلدیں نہایت مفید اور عالمانہ حواشی اور تعلیقات کے ساتھ شایع کی ہیں۔ یہ کتاب انجمن

تاریخ کی طرف سے شایع کی گئی ہے۔

۳۰۔ طبقات الصوفیہ

استاد عبدالرحیمن حبیبی نے پیر بہرات شیخ الاسلام خواجہ انصاری کے لامالی اپنے حواشی اور تعلیقات سے انجمن تاریخ کی طرف سے شایع کیے ہیں۔ تصوف اور صوفیائے کبار کے متعلق یہ ایک بیش بہا تالیف ہے۔

۳۱۔ ہنر خط در افغانستان در دو قرن اخیر

عزیز الدین وکیلی فونلزائی نے خطاطی کی تاریخ اور خطاطی کے عظیم المثل نمونوں پر مشتمل یہ نفیس کتاب انجمن تاریخ کی طرف سے ۱۹۶۳/۱۳۴۲ میں شایع کی۔

۳۲۔ میمگان

استاد خلیل اللہ خلیل نے حکیم ناصر خسرو کی آرام گاہ کے متعلق یہ تحقیقی کتابچہ ۱۹۵۹/۱۳۳۸ میں شایع کیا۔

افسوس ہے وقت اور جگہ کی قلت کی وجہ سے بہت سی عمدہ اور علمی کتابوں کا تذکرہ نہ کیا۔ عمر نے وفا کی تو پھر کبھی تفصیل سے عرض کروں گا۔